PAGE

　履約爭議調解申請書參考範例（工程採購，本申請書僅供格式參考）

標的名稱：○○○○○工程（採購編號：0000）

	稱謂
	名稱或姓名
	性別
	出生年月日
	電話
	地址、住所或居所

	申請人
	○○○○○○○

	負責人或代表人
	○○○

	代理人
	○○○

	他造當事人
	○○市政府○○局

(招標機關代碼：000)

	代表人
	○○○

	代理人
	○○○

為「○○○○○○○○工程（註：同工程契約名稱）」因協議不成，爰依規定申請調解事：

請　　求

一、他造當事人應給付申請人工程款新臺幣（下同）○○萬○,○○○元暨自○○年○月○日起（或調解申請書送達他造當事人起）至清償之日止按年息百分之五計算利息。
二、調解費由他造當事人負擔
事實及爭議之情形

一、緣○○○○○○○○○工程（下稱本工程）他造當事人為○○市政府○○局，於○○年○○月○○日公開開標，○○年○○月○○日訂立本工程契約（證一）。
二、本工程開工後，申請人發現標單所附工程估價單工程項目：第20項「○○○○機」所列單位為1組，單價為10萬元，複價亦同為10萬元（證二），但「施工規範第5章」○○○○機之數量卻為2組（證三）。申請人就契約與施工規範不符乙節，函請他造當事人釋示究依契約以1組安裝或2組一併安裝？（證四）他造當事人乃於○○年○○月○○日召開會議協商，其案由二：「○○○○機契約僅1組與施工圖示不符案。」說明：「依○○年○○月編第2次修正工程預算書，第6頁第20項其單價10萬元、複價為20萬元，數量2組，誤打為1組，附原件影本，建請准予更正為2組。」（證五）

三、申請人因遲未接獲他造當事人指示是否改按2組安裝系爭○○○○○機，故僅安裝乙組，並請依契約約定給付乙組○○○○機之價金，案經他造當事人函復不予給付（證六），申請人乃檢具理由申請給付該工程費（證七），他造當事人仍不給付（證八）。申請人再函請給付（證九），嗣他造當事人○○年○○月○○日會議結論同意先付乙組一半價金○○萬元，另一半價金他造當事人仍不同意給付（證十）。申請人乃就本案申請調解。

爭議法律關係、理由及證據

一、他造當事人拒絕給付乙組○○○○機之全部工程款，僅允給付一半，其理由無非以：

1. 依契約第6條如施工圖樣與說明書有不符之處，應以施工圖樣為準，或由雙方協議解決之。申請人訂定契合約時，並未提出不符之異議。

2. 投標須知附件第6條，投標廠商應參照工程位置圖自行前往勘查，並詳細閱讀投標文件及工程圖說，如有疑問，得在投標前要求主辦工程機關或指定之機關說明，事後投標廠商不得異議。

3. 投標須知第11條：「標單內單價分析表之工料項目與分析數量，僅供參考之用，施工如與實際不符，不得調整。」云云，而拒絕給付該工程款，惟查：

（1） 本工程施工圖並未有○○○○機組之圖樣，申請人如何依圖樣施工？且本契約第6條係就施工圖樣與說明書如有不符，應以施工圖樣為準，係規定工程之施工準則，非就工程款之計算而為規範。此觀諸契約第3條已規定本工程之計價應「實做實算」，同契約第13條更就增減工程數量而為規範。他造當事人執契約第6條認申請人依契約應施做2組○○○○機，結果僅安裝乙組，故僅給付一半價金，拒絕給付全數價金，容有誤會。

（2） 次按本工程施工圖既未有○○○○機組之圖樣，則申請人再投標之前如何自施工圖得知有2組○○○○機？又如何在訂約時提出異議？且投標須知附件第6條，係就工地地點及工程與圖說不明或不符時而為規定，非規範工程數量或增減工程。本契約既就工程計算有所明訂（契約第3條、第13條）自應依契約約定辦理。
（3） 依契約第3條規定：「本工程總價款新臺幣○仟○佰○拾○萬元正，『詳細表附後』，工程結算總價按照『實做實算』計算。」（見證一）由下列約定可知：
1. 投標須知所附工程估價單既經契約引用為「詳細表」，則工程估價單已成為契約之一部份，而非僅單純投標工程所用之估價單，自應排除他造當事人投標須知第11條之適用。

2. 本工程既採實做實算，自應優先適用。否則如情況相反，估價單所載為2組，圖說為1組，施工結果為1組，他造當事人是否仍按1組價錢給付？而不適用契約約定之「實做實算」之計算方式？足證他造當事人主張乏據。

二、他造當事人應給付乙組○○○○機之工程款10萬元，他造當事人僅給付一半價金5萬元，依約應再給付另一半價金5萬元，其理由：
（1） 投標須知所附單價分析表，工程項目：第20項○○○○機已載明數量為乙組（見證二）。按投標須知所載工程數量，為眾多欲參與投標廠商所考慮重要條件，如數量有所變更，對眾多投標廠商將形成嚴重不公。本案○○○○機既在投標須知已載明其數量為乙組，申請人依約施作，自應依約給付全部工程款。至於決標後所增加之數量，亦應依約給付所增加之數量，以臻適法。

（2） 依工程契約第3條：「本工程總價款新台幣○仟○佰○拾○萬元正，詳細附表後，工程結算總價按照實做實算計算之。」（見證一）工程契約既明定應按實做數量計算，則申請人安裝乙組○○○○機，請求按實做乙組計算，於法有據。
（3） 工程契約第13條：「工程變更，…對於增減數量，雙方參照本契約所訂單價計算增減之。」（見證一）本案○○○○機原列1組數量，後增加為2組，顯屬工程數量之增加。
（4） 投標須知補充規定（證十一）第12條第2款：「契約內工程估價單項目，施工時如發現有漏列者，承包商得申請按實核給。」就原契約所漏列之乙組○○○○機，依上開補充規定，如要增加為2組，亦應按實際安裝組數核給。
（5） 依○○年○○月○○日工程協商會議案由2：「○○○○機契約僅1組與施工圖示不符合案。」說明：「依○○年○○月編第1次修正工程預算書，第6頁第20項其單價10萬，複價為20萬元，數量2組，誤打為1組，附原件影本，建請准允更正為2組。」（見證五）他造當事人在82年時已知工程預算書有所錯誤，竟未及時修正，以致發現契約與圖說不符，此一錯誤自不應由申請人平白負擔損失。

三、申請人願按他造當事人指示安裝2組○○○○機，但他造當事人應依約應按增加數量，按本契約所列單價再給付申請人，併此述明。
四、基上所陳，足證他造當事人應給付未付○○○○機之工程款○○萬元暨自○○年○○月○○日起至清償之日止之法定利息。
證據名稱及件數

一、公司執照、公司負責人證明文件、公司變更登記事項卡、工程契約書（影本）各乙份。

二、他造當事人開標紀錄表暨工程估價單（節本）乙份。

三、施工規範（節本）乙份。

四、申請人○○年○○月○○日（○○）○○字第○○○○號函影本乙份。

五、他造當事人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

六、他造當事人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

七、申請人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

八、他造當事人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

九、申請人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

十、他造當事人○○年○○月○○日○○市○○字第○○○○○○號函影本乙份。

十一、投標須知補充規定乙份。

證人姓名及住所（無則免填）

謹　　呈

行政院公共工程委員會採購申訴審議委員會　公鑒

申請人：○○○○○○○○公司　　        簽章

負責人或代表人：○○○　　　　　　　　　簽章

代理人：○○○　　　　　　　　　        簽章

中　　　華　　　民　　　國　　　年　　　月　　　日

主任秘書

（承辦單位）

檔號：

保存年限：

本文頁數：

附件(單位)：

正本

條碼位置

流水號位置

副本

裝

訂

線

函;函

裝

訂

線

裝

訂

線

裝

訂

線

裝

訂

線

一